

证券代码:002249 证券简称:大洋电机 公告编号:2021-070 中山大洋电机股份有限公司 2021年第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。重要内容提示:1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

Table with 4 columns: 本报告期, 本报告期比上年同期增减, 年初至报告期末, 年初至报告期末比上年同期增减. Rows include 营业收入, 归属于上市公司股东的净利润, etc.

(二)非经常性损益项目和金额

Table with 4 columns: 项目, 本报告期金额, 年初至报告期末金额, 说明. Rows include 非流动资产处置损益, 计入当期损益的政府补助, etc.

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:

□适用 √不适用 公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

□适用 √不适用 1.本报告期末资产总额较期初变动幅度较大的项目列示如下

Table with 5 columns: 项目, 期末余额, 期初余额, 增减金额, 增减幅度. Rows include 交易性金融资产, 应收账款, 其他应收款, etc.

注:1.交易性金融资产:较期初增加金额为3,756.22万元,增长比例为147.60%。主要系公司本期购入理财产品增加所致。

注:2.应收账款:较期初增加金额为29,637.02万元,增长比例为76.80%。主要系公司本期收到客户支付的银行承兑汇票增加所致。

注:3.其他应收款:较期初减少金额为2,146.02万元,下降比例为32.26%。主要系公司本期收回的往来款及保证金等增加所致。

注:4.其他权益工具投资:较期初减少金额为25,244.08万元,下降比例为38.23%。主要系子公司大洋电机香港持有比亚迪股权因期末股价下跌相应公允价值变动增加所致。

注:5.其他非流动资产:较期初减少金额为2,945.25万元,下降比例为31.32%。主要系公司本期出售持有的北汽蓝谷新能源科技股份有限公司股票所致。

注:6.在建工程:较期初减少金额为2,185.54万元,下降比例为31.63%。主要系公司本期部分工程项目转入固定资产核算所致。

注:7.使用权资产:较期初增加金额为8,826.12万元,增长比例为100%。主要系本期执行新租赁准则所致。

注:8.短期借款:较期初增加金额为2,343.87万元,增长比例为132.56%。主要系公司本期向银行申请的短期信用借款金额增加所致。

注:9.应付账款:较期初增加金额为98,068.61万元,增长比例为87.44%。主要系公司本期利用银行的信用开具银行承兑汇票支付供应商的款项增加所致。

注:10.合同负债:较期初减少金额为2,524.72万元,下降比例为43.01%。主要系公司本期收到的预收账款减少所致。

注:11.应交税费:较期初减少金额为14,580.10万元,下降比例为79.36%。主要系公司本期缴纳上期计提的企业所得税应交税费余额减少所致。

注:12.其他流动资产:较期初减少金额为328.22万元,下降比例为43.01%。主要系公司期末待结转的增值税进项税额减少所致。

注:13.长期借款:较期初减少金额为1,659.51万元,下降比例为61.64%。主要系公司本期归还到期的长期借款金额增加所致。

注:14.租赁负债:较期初增加金额为8,845.22万元,增长比例为100%。主要系本期执行新租赁准则所致。

注:15.长期应付款:较期初减少金额为2,902万元,下降比例为75.63%。主要系公司本期融资租赁入设备的应付租赁费用减少所致。

注:16.其他综合收益:较期初减少金额为24,201.28万元,下降比例为77.39%。主要系子公司大洋电机香港持有比亚迪股权因期末股价下跌相应公允价值变动增加所致。

注:17.未分配利润:较期初增加金额为6,890.86万元,下降比例为31.61%。主要系公司本期现金分红金额增加所致。

2.本报告期末所有者权益较上年同期变动幅度较大的项目列示如下

Table with 5 columns: 项目, 期末余额, 期初余额, 增减金额, 增减幅度. Rows include 营业收入, 营业成本, 营业税金及附加, etc.

注:1.营业收入:较上年同期增加金额为177,950.65万元,增长比例为32.09%。主要系报告期内公司加强内部管理,提升精益制造能力,优化产品结构,促使建筑及家居电器电机与新能源汽车电机业务同步增长,同时受益于新能源汽车产销两旺,产品结构进一步优化,公司新能源汽车业务增长迅速,营业收入取得较大幅度增长。

注:2.营业成本:较上年同期增加金额为159,258.40万元,增长比例为36.72%。主要系公司本期销售规模增加,相应营业成本随之增加所致。

注:3.销售费用:较上年同期减少金额为6,325.90万元,下降比例为144.38%。主要系公司本期借款利息费用减少所致。

注:4.投资收益:较上年同期增加金额为7,704.42万元,增长比例为1703.24%。主要系报告期内公司出售北汽蓝谷新能源科技股份有限公司股票取得的收益增加所致。

注:5.公允价值变动收益:较上年同期减少金额为761.60万元,下降比例为1728.94%。主要系公司本期持有的长期股权投资公允价值变动损益减少所致。

注:6.信用减值损失:较上年同期增加金额为758.23万元,增长比例为68.36%。主要系公司本期计提的坏账准备增加所致。

注:7.资产减值损失:较上年同期增加金额为1,642.56万元,增长比例为162.97%。主要系本期公司计提的存货跌价准备增加所致。

注:8.营业外收入:较上年同期增加金额为515.69万元,增长比例为69.57%。主要系公司本期处置子公司资产产生的收益增加所致。

注:9.营业外支出:较上年同期增加金额为1,148.42万元,增长比例为100.28%。主要系公司本期收到的其他政府补助增加所致。

注:10.营业外支出:较上年同期减少金额为739.77万元,下降比例为65.12%。主要系公司本期对外捐赠支出减少所致。

注:11.所得税费用:较上年同期增加金额为1,825.09万元,增长比例为35.79%。主要系公司本期实现的利润总额增加所致。

3.报告期公司现金流量分析如下

Table with 5 columns: 项目, 本期发生额, 上期发生额, 增减金额, 增减幅度. Rows include 经营活动产生的现金流量净额, 投资活动产生的现金流量净额, 筹资活动产生的现金流量净额.

注:1.经营活动产生的现金流量净额:较上年同期增加金额为36,960.60万元,增长比例为185.66%。主要系公司本期销售收款增加幅度较大相应收到的现金增加所致。

注:2.投资活动产生的现金流量净额:较上年同期减少金额为191,172.62万元,下降比例为106.03%。主要系公司上年同期处置已收购的股权收到的现金较多所致。

注:3.筹资活动产生的现金流量净额:较上年同期增加金额为57,437.74万元,增长比例为58.43%。主要系公司上年同期归还到期的银行借款金额较大所致。

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

Table with 4 columns: 报告期末普通股股东总数, 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有), 前十名普通股股东持股情况, 前十名无限售条件流通股持股情况.

前10名无限售条件流通股持股情况

Table with 4 columns: 股东名称, 持有无限售条件流通股数量, 股份种类, 数量.

(二)公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

□适用 √不适用 三、其他重要事项

前10名股东参与融资融券业务情况说明(如有)

1.公司股东上海迎水投资管理有限公司-迎水月17号私募证券投资基金

2.公司股东李洪子于市康顺大洋股权投资合伙企业(有限合伙)报告期内存在融资融券出借交易,其融资融券出借的合约

项目

Table with 4 columns: 项目, 2021年9月30日, 2020年12月31日. Rows include 流动资产, 货币资金, 应收账款, etc.

注:1.交易性金融资产:较期初增加金额为3,756.22万元,增长比例为147.60%。主要系公司本期购入理财产品增加所致。

注:2.应收账款:较期初增加金额为29,637.02万元,增长比例为76.80%。主要系公司本期收到客户支付的银行承兑汇票增加所致。

注:3.其他应收款:较期初减少金额为2,146.02万元,下降比例为32.26%。主要系公司本期收回的往来款及保证金等增加所致。

注:4.其他权益工具投资:较期初减少金额为25,244.08万元,下降比例为38.23%。主要系子公司大洋电机香港持有比亚迪股权因期末股价下跌相应公允价值变动增加所致。

注:5.其他非流动资产:较期初减少金额为2,945.25万元,下降比例为31.32%。主要系公司本期出售持有的北汽蓝谷新能源科技股份有限公司股票所致。

注:6.在建工程:较期初减少金额为2,185.54万元,下降比例为31.63%。主要系公司本期部分工程项目转入固定资产核算所致。

注:7.使用权资产:较期初增加金额为8,826.12万元,增长比例为100%。主要系本期执行新租赁准则所致。

注:8.短期借款:较期初增加金额为2,343.87万元,增长比例为132.56%。主要系公司本期向银行申请的短期信用借款金额增加所致。

注:9.应付账款:较期初增加金额为98,068.61万元,增长比例为87.44%。主要系公司本期利用银行的信用开具银行承兑汇票支付供应商的款项增加所致。

注:10.合同负债:较期初减少金额为2,524.72万元,下降比例为43.01%。主要系公司本期收到的预收账款减少所致。

注:11.应交税费:较期初减少金额为14,580.10万元,下降比例为79.36%。主要系公司本期缴纳上期计提的企业所得税应交税费余额减少所致。

注:12.其他流动资产:较期初减少金额为328.22万元,下降比例为43.01%。主要系公司期末待结转的增值税进项税额减少所致。

注:13.长期借款:较期初减少金额为1,659.51万元,下降比例为61.64%。主要系公司本期归还到期的长期借款金额增加所致。

注:14.租赁负债:较期初增加金额为8,845.22万元,增长比例为100%。主要系本期执行新租赁准则所致。

注:15.长期应付款:较期初减少金额为2,902万元,下降比例为75.63%。主要系公司本期融资租赁入设备的应付租赁费用减少所致。

注:16.其他综合收益:较期初减少金额为24,201.28万元,下降比例为77.39%。主要系子公司大洋电机香港持有比亚迪股权因期末股价下跌相应公允价值变动增加所致。

注:17.未分配利润:较期初增加金额为6,890.86万元,下降比例为31.61%。主要系公司本期现金分红金额增加所致。

2.本报告期末所有者权益较上年同期变动幅度较大的项目列示如下

Table with 5 columns: 项目, 期末余额, 期初余额, 增减金额, 增减幅度. Rows include 营业收入, 营业成本, 营业税金及附加, etc.

注:1.营业收入:较上年同期增加金额为177,950.65万元,增长比例为32.09%。主要系报告期内公司加强内部管理,提升精益制造能力,优化产品结构,促使建筑及家居电器电机与新能源汽车电机业务同步增长,同时受益于新能源汽车产销两旺,产品结构进一步优化,公司新能源汽车业务增长迅速,营业收入取得较大幅度增长。

注:2.营业成本:较上年同期增加金额为159,258.40万元,增长比例为36.72%。主要系公司本期销售规模增加,相应营业成本随之增加所致。

注:3.销售费用:较上年同期减少金额为6,325.90万元,下降比例为144.38%。主要系公司本期借款利息费用减少所致。

注:4.投资收益:较上年同期增加金额为7,704.42万元,增长比例为1703.24%。主要系报告期内公司出售北汽蓝谷新能源科技股份有限公司股票取得的收益增加所致。

注:5.公允价值变动收益:较上年同期减少金额为761.60万元,下降比例为1728.94%。主要系公司本期持有的长期股权投资公允价值变动损益减少所致。

注:6.信用减值损失:较上年同期增加金额为758.23万元,增长比例为68.36%。主要系公司本期计提的坏账准备增加所致。

注:7.资产减值损失:较上年同期增加金额为1,642.56万元,增长比例为162.97%。主要系本期公司计提的存货跌价准备增加所致。

注:8.营业外收入:较上年同期增加金额为515.69万元,增长比例为69.57%。主要系公司本期处置子公司资产产生的收益增加所致。

注:9.营业外支出:较上年同期增加金额为1,148.42万元,增长比例为100.28%。主要系公司本期收到的其他政府补助增加所致。

注:10.营业外支出:较上年同期减少金额为739.77万元,下降比例为65.12%。主要系公司本期对外捐赠支出减少所致。

注:11.所得税费用:较上年同期增加金额为1,825.09万元,增长比例为35.79%。主要系公司本期实现的利润总额增加所致。

3.报告期公司现金流量分析如下

Table with 4 columns: 项目, 本期发生额, 上期发生额. Rows include 经营活动产生的现金流量, 投资活动产生的现金流量, 筹资活动产生的现金流量.

注:1.经营活动产生的现金流量:较上年同期增加金额为36,960.60万元,增长比例为185.66%。主要系公司本期销售收款增加幅度较大相应收到的现金增加所致。

注:2.投资活动产生的现金流量:较上年同期减少金额为191,172.62万元,下降比例为106.03%。主要系公司上年同期处置已收购的股权收到的现金较多所致。

注:3.筹资活动产生的现金流量:较上年同期增加金额为57,437.74万元,增长比例为58.43%。主要系公司上年同期归还到期的银行借款金额较大所致。

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

Table with 4 columns: 报告期末普通股股东总数, 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有), 前十名普通股股东持股情况, 前十名无限售条件流通股持股情况.

前10名无限售条件流通股持股情况

Table with 4 columns: 股东名称, 持有无限售条件流通股数量, 股份种类, 数量.

(二)公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

□适用 √不适用 三、其他重要事项

前10名股东参与融资融券业务情况说明(如有)

1.公司股东上海迎水投资管理有限公司-迎水月17号私募证券投资基金

2.公司股东李洪子于市康顺大洋股权投资合伙企业(有限合伙)报告期内存在融资融券出借交易,其融资融券出借的合约

项目

Table with 4 columns: 项目, 本期发生额, 上期发生额. Rows include 一、营业收入, 其中:营业收入, 利息收入, etc.

注:1.交易性金融资产:较期初增加金额为3,756.22万元,增长比例为147.60%。主要系公司本期购入理财产品增加所致。

注:2.应收账款:较期初增加金额为29,637.02万元,增长比例为76.80%。主要系公司本期收到客户支付的银行承兑汇票增加所致。

注:3.其他应收款:较期初减少金额为2,146.02万元,下降比例为32.26%。主要系公司本期收回的往来款及保证金等增加所致。

注:4.其他权益工具投资:较期初减少金额为25,244.08万元,下降比例为38.23%。主要系子公司大洋电机香港持有比亚迪股权因期末股价下跌相应公允价值变动增加所致。

注:5.其他非流动资产:较期初减少金额为2,945.25万元,下降比例为31.32%。主要系公司本期出售持有的北汽蓝谷新能源科技股份有限公司股票所致。

注:6.在建工程:较期初减少金额为2,185.54万元,下降比例为31.63%。主要系公司本期部分工程项目转入固定资产核算所致。

注:7.使用权资产:较期初增加金额为8,826.12万元,增长比例为100%。主要系本期执行新租赁准则所致。

注:8.短期借款:较期初增加金额为2,343.87万元,增长比例为132.56%。主要系公司本期向银行申请的短期信用借款金额增加所致。

注:9.应付账款:较期初增加金额为98,068.61万元,增长比例为87.44%。主要系公司本期利用银行的信用开具银行承兑汇票支付供应商的款项增加所致。

注:10.合同负债:较期初减少金额为2,524.72万元,下降比例为43.01%。主要系公司本期收到的预收账款减少所致。

注:11.应交税费:较期初减少金额为14,580.10万元,下降比例为79.36%。主要系公司本期缴纳上期计提的企业所得税应交税费余额减少所致。

注:12.其他流动资产:较期初减少金额为328.22万元,下降比例为43.01%。主要系公司期末待结转的增值税进项税额减少所致。

注:13.长期借款:较期初减少金额为1,659.51万元,下降比例为61.64%。主要系公司本期归还到期的长期借款金额增加所致。

注:14.租赁负债:较期初增加金额为8,845.22万元,增长比例为100%。主要系本期执行新租赁准则所致。

注:15.长期应付款:较期初减少金额为2,902万元,下降比例为75.63%。主要系公司本期融资租赁入设备的应付租赁费用减少所致。

注:16.其他综合收益:较期初减少金额为24,201.28万元,下降比例为77.39%。主要系子公司大洋电机香港持有比亚迪股权因期末股价下跌相应公允价值变动增加所致。

注:17.未分配利润:较期初增加金额为6,890.86万元,下降比例为31.61%。主要系公司本期现金分红金额增加所致。

2.本报告期末所有者权益较上年同期变动幅度较大的项目列示如下

Table with 5 columns: 项目, 本期发生额, 上期发生额. Rows include 一、营业收入, 其中:营业收入, 利息收入, etc.

注:1.营业收入:较上年同期增加金额为177,950.65万元,增长比例为32.09%。主要系报告期内公司加强内部管理,提升精益制造能力,优化产品结构,促使建筑及家居电器电机与新能源汽车电机业务同步增长,同时受益于新能源汽车产销两旺,产品结构进一步优化,公司新能源汽车业务增长迅速,营业收入取得较大幅度增长。

注:2.营业成本:较上年同期增加金额为159,258.40万元,增长比例为36.72%。主要系公司本期销售规模增加,相应营业成本随之增加所致。

注:3.销售费用:较上年同期减少金额为6,325.90万元,下降比例为144.38%。主要系公司本期借款利息费用减少所致。

注:4.投资收益:较上年同期增加金额为7,704.42万元,增长比例为1703.24%。主要系报告期内公司出售北汽蓝谷新能源科技股份有限公司股票取得的收益增加所致。

注:5.公允价值变动收益:较上年同期减少金额为761.60万元,下降比例为1728.94%。主要系公司本期持有的长期股权投资公允价值变动损益减少所致。

注:6.信用减值损失:较上年同期增加金额为758.23万元,增长比例为68.36%。主要系公司本期计提的坏账准备增加所致。

注:7.资产减值损失:较上年同期增加金额为1,642.56万元,增长比例为162.97%。主要系本期公司计提的存货跌价准备增加所致。

注:8.营业外收入:较上年同期增加金额为515.69万元,增长比例为69.57%。主要系公司本期处置子公司资产产生的收益增加所致。

注:9.营业外支出:较上年同期增加金额为1,148.42万元,增长比例为100.28%。主要系公司本期收到的其他政府补助增加所致。

注:10.营业外支出:较上年同期减少金额为739.77万元,下降比例为65.12%。主要系公司本期对外捐赠支出减少所致。

注:11.所得税费用:较上年同期增加金额为1,825.09万元,增长比例为35.79%。主要系公司本期实现的利润总额增加所致。

3.报告期公司现金流量分析如下

Table with 4 columns: 项目, 本期发生额, 上期发生额. Rows include 客户存款及垫款净增加额, 存放中央银行款项净增加额, etc.

注:1.经营活动产生的现金流量:较上年同期增加金额为36,960.60万元,增长比例为185.66%。主要系公司本期销售收款增加幅度较大相应收到的现金增加所致。

注:2.投资活动产生的现金流量:较上年同期减少金额为191,172.62万元,下降比例为106.03%。主要系公司上年同期处置已收购的股权收到的现金较多所致。

注:3.筹资活动产生的现金流量:较上年同期增加金额为57,437.74万元,增长比例为58.43%。主要系公司上年同期归还到期的银行借款金额较大所致。

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

Table with 4 columns: 报告期末普通股股东总数, 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有), 前十名普通股股东持股情况, 前十名无限售条件流通股持股情况.

前10名无限售条件流通股持股情况

Table with 4 columns: 股东名称, 持有无限售条件流通股数量, 股份种类, 数量.

(二)公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

□适用 √不适用 三、其他重要事项

前10名股东参与融资融券业务情况说明(如有)

1.公司股东上海迎水投资管理有限公司-迎水月17号私募证券投资基金

2.公司股东李洪子于市康顺大洋股权投资合伙企业(有限合伙)报告期内存在融资融券出借交易,其融资融券出借的合约

项目

Table with 4 columns: 项目, 本期发生额, 上期发生额. Rows include 一、营业收入, 其中:营业收入, 利息收入, etc.

注:1.交易性金融资产:较期初增加金额为3,756.22万元,增长比例为147.60%。主要系公司本期购入理财产品增加所致。

注:2.应收账款:较期初增加金额为29,637.02万元,增长比例为76.80%。主要系公司本期收到客户支付的银行承兑汇票增加所致。

注:3.其他应收款:较期初减少金额为2,146.02万元,下降比例为32.26%。主要系公司本期收回的往来款及保证金等增加所致。

注:4.其他权益工具投资:较期初减少金额为25,244.08万元,下降比例为38.23%。主要系子公司大洋电机香港持有比亚迪股权因期末股价下跌相应公允价值变动增加所致。

注:5.其他非流动资产:较期初减少金额为2,945.25万元,下降比例为31.32%。主要系公司本期出售持有的北汽蓝谷新能源科技股份有限公司股票所致。

注:6.在建工程:较期初减少金额为2,185.54万元,下降比例为31.63%。主要系公司本期部分工程项目转入固定资产核算所致。

注:7.使用权资产:较期初增加金额为8,826.12万元,增长比例为100%。主要系本期执行新租赁准则所致。

注:8.短期借款:较期初增加金额为2,343.87万元,增长比例为132.56%。主要系公司本期向银行申请的短期信用借款金额增加所致。

注:9.应付账款:较期初增加金额为98,068.61万元,增长比例为87.44%。主要系公司本期利用银行的信用开具银行承兑汇票支付供应商的款项增加所致。

注:10.合同负债:较期初减少金额为2,524.72万元,下降比例为43.01%。主要系公司本期收到的预收账款减少所致。

注:11.应交税费:较期初减少金额为14,580.10万元,下降比例为79.36%。主要系公司本期缴纳上期计提的企业所得税应交税费余额减少所致。

注:12.其他流动资产:较期初减少金额为328.22万元,下降比例为43.01%。主要系公司期末待结转的增值税进项税额减少所致。

注:13.长期借款:较期初减少金额为1,659.51万元,下降比例为61.64%。主要系公司本期归还到期的长期借款金额增加所致。

注:14.租赁负债:较期初增加金额为8,845.22万元,增长比例为100%。主要系本期执行新租赁准则所致。

注:15.长期应付款:较期初减少金额为2,902万元,下降比例为75.63%。主要系公司本期融资租赁入设备的应付租赁费用减少所致。

注:16.其他综合收益:较期初减少金额为24,201.28万元,下降比例为77.39%。主要系子公司大洋电机香港持有比亚迪股权因期末股价下跌相应公允价值变动增加所致。

注:17.未分配利润:较期初增加金额为6,890.86万元,下降比例为31.61%。主要系公司本期现金分红金额增加所致。

2.本报告期末所有者权益较上年同期变动幅度较大的项目列示如下

Table with 5 columns: 项目, 本期发生额, 上期发生额. Rows include 一、营业收入, 其中:营业收入, 利息收入, etc.

注:1.营业收入:较上年同期增加金额为177,950.65万元,增长比例为32.09%。主要系报告期内公司加强内部管理,提升精益制造能力,优化产品结构,促使建筑及家居电器电机与新能源汽车电机业务同步增长,同时受益于新能源汽车产销两旺,产品结构进一步优化,公司新能源汽车业务增长迅速,营业收入取得较大幅度增长。

注:2.营业成本:较上年同期增加金额为159,258.40万元,增长比例为36.72%。主要系公司本期销售规模增加,相应营业成本随之增加所致。

注:3.销售费用:较上年同期减少金额为6,325.90万元,下降比例为144.38%。主要系公司本期借款利息费用减少所致。

注:4.投资收益:较上年同期增加金额为7,704.42万元,增长比例为1703.24%。主要系报告期内公司出售北汽蓝谷新能源科技股份有限公司股票取得的收益增加所致。

注:5.公允价值变动收益:较上年同期减少金额为